
2010 m. balandis
 
 
 
 
Balandžio mėnesį įvyko trys susitikimai, susiję su 
Rusija. Manoma, kad jie pažymi naują erą Vakarų 
santykiuose su Rusija. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rusijos prezidentas Dmitris Medvedevas ir JAV prezidentas Barakas 

Obama (iš www.washingtonpost.com) 
 
Balandžio pradžioj Rusijos prezidentas Dmitris 
Medvedevas ir JAV prezidentas Barakas Obama 
susitiko Prahoje ir pasirašė naują START sutartį. Jie 
susitarė, kiek abi valstybės sumažins savo ginklų 
arsenalą. Ir pasikalbėjo apie joms rūpimas problemas. 
 
Rusijos kaimynes jungia įtarimai apie Rusiją. Tie 
įtarimai pagrįsti istorija. Jos rūpinasi, kad Obamos 
administracija gali nesuprasti tų rūpesčių ir per daug 
nuolaidžiaus Rusijai. 
 
Todėl tą pačią dieną po susitikimo su prezidentu 
Medvedevu, prezidentas Obama susitiko su vadovais iš 
vienuolikos centrinės ir rytų Europos šalių. Jų tarpe 
buvo ir Lietuvos premjeras Andrius Kubilius. 
 

 
Lietuvos premjeras Andrius Kubilius ir JAV prezidentas Barakas 

Obama (iš politika.atn.lt) 
 

  
 

 
 

Obama paaškino, kad JAV nori santykius su Rusija 
atnaujinti (“reset”). Atnaujintų santykių tikslas bus 
padėti Rusijai tapti modernia valstybe.  
 
Premjeras Kubilius pasikalbėjo su Obama. Jis 
patvirtino, kad JAV pastangos pradeda duoti rezultatus. 
Jo nuomone, tai įrodo Rusijos premjero Vladimiro 
Putino ir Lenkijos premjero Donaldo Tusko susitikimas 
Katynėje balandžio pradžioje. Ten, Tarybų sąjungos 
sušaudytų lenkų masinių palaidojimų vietoje, Putinas 
pripažino žalą, kurią lenkams padarė Tarybų sąjunga.  
 

Lenkijos premjeras Donaldas Tuskas ir Rusijos premjeras Vladimiras 
Putinas (iš politika.atn.lt) 

 
Prieš dešimt metų toks susitikimas būtų buvęs net 
neįsivaizduojamas. 

 
Bet Kubilius taip pat perspėjo Obamą, kad JAV 
dalyvavimas Europos saugumo architektūroje negali 
sumažėti. Istorija aiškiai rodo, kad JAV dalyvavimas 
sumažina pavojingas pagundas Rusijoje. Kubilius 
Obamą ragino išlaikyti dabartinį NATO kolektyvinės 
gynybos principą. 
 
Kalbėdamas su žiniasklaidos atstovais, Kubilius 
pareiškė savo nuomonę, kad Obama labai gerai 
nusimano apie problemas rytų ir centro Europoje. Jis 
pasitiki Obamos strategija. 
 
Ką tu galvoji apie START sutartį? Ar manai, kad 
prasideda nauja Rusijos politinė era? Ar su Kubilium 
sutinki apie susitikimą Katynėje? Ar manai, kad Obama 
supranta Rusijos kaimynių problemas? Ar juo pasitiki? 
Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org 

 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


  
Žodynėlis. 
 
Praha: Čekijos sostinė; Prague 
 
START: Strategic Arms Reduction Treaty; branduolinių arsenalų mažinimo 
sutartis 
 
Katynė: Rusijoje, netoli Smolensko miesto, yra Katynės miškas. Jame tarybiniais 
metais NKVD vykdė masines žudynes, tarp jų ir garsiąsias Katynės žudynes 1940 
m., kuomet sušaudyta daug Lenkijos valstybės pareigūnų.  
 

Masinė kapavietė Katynėje (iš wikipedia) 
įtarimas: nepasitikėjimas; suspicion  
 
nuolaidžiauti: daryti nuolaidas, nusileisti, nesudrausti ko; to yield, to concede 

Tarybų sąjunga: valstybė, gyvavusi nuo 1922 metų gruodžio 30 d. iki 1991 gruodžio 25 d. Nuo 1956 metų Tarybų 
Sąjungą sudarė 15 „respublikų“, kuriom vadovavo komunistų partija su centru Maskvoje. Ji pasižymėjo žiaurumu ir 
netolerantiškumu, pvz., turėjo slaptą policiją (KGB), kuri sekdavo žmones, juos suimdavo, kankindavo, išsiųsdavo į Sibirą, 
nužudydavo, persekiodavo ir t.t.:  

Armėnijos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991)  
Azerbaidžano Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991)  
Baltarusijos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991)  
Estijos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1991)  
Gruzijos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991)  
Kazachijos Tarybų Socialistinė Respublika (1936-1991)  
Kirgizijos Tarybų Socialistinė Respublika (1936-1991)  
Latvijos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1991)     Tarybų sąjunga (pažymėta žaliai) (iš wikipedia)  
Lietuvos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1990)  
Moldavijos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1991)  
Rusijos Tarybų Federacinė Socialistinė Respublika (1918-1991)  
Tadžikijos Tarybų Socialistinė Respublika (1929-1991)  
Turkmėnijos Tarybų Socialistinė Respublika (1925-1991)  
Ukrainos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991)  
Uzbekijos Tarybų Socialistinė Respublika (1925-1991)  
 
masinių palaidojimų vieta: kur palaidota daug žmonių, nepažymint individualių numirusių asmenybių; mass gravesite 
 
žala: nuostolis, eibė; harm, hurt, injury, damage 
 
neįsivaizduojamas: Prieš dešimt metų Rusijos vyriausybė neleido atvirai kalbėti blogai apie Staliną ir Tarybų sąjungos 
padarytą žalą; unimaginable 
 
perspėti: nurodyti gresiantį pavojų ar galimas blogas pasekmes; to warn 
 
pagunda: viliojimas, traukimas, gundymas ką padaryti; temptation 
 
kolektyvinės gynybos principas: NATO susitarime yra įrašytas straipsnelis, kad visos NATO narės apgins tokią narę, 
kuri yra puolama; NATO Mutual Defense Assistance Clause 
 
žiniasklaida: informavimo priemonės – spauda, radijas, televizija; news media 
 
pasitikėti: būti tikram, įsitikinusiam, nesuabejoti; to trust 


